Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Liber Secvndvs. Quomodo, & quo fructu jejunandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

A L O E
AMARI SED SALVBRIS
S V C G I
I E I V N I V M.
LIBER SECVNDS.
QVO MODO ET, QVO FRVCTV IEIVNANDVM.

CAPVT I.

Quos jejunii leges habeant eximiis.

THALES Milesius, quod Ælianis narrat, mulum habuit, qui pæne supra mulum sapuit, sed suum astu ab herbo suo deceptus, ac punitus est. Cum enim mulus sale onustus flumen vadaret, in flumine tamquam moli succumbens sponte cedit, ut sale liquefacto in aquis levior exurget. E voto bestie res cecidit. Sal muli lapsu maximam partem in aquas abiit, mulus onere dempto alacer surrexit, & qui pecudum sensus est, coquidissimum sibi fore putavit, si sepius in aqua collaboreret. Adverit Thales ingenium burdonis, atque ut astus eluderetur astu, spongis & lana pecudem onerari jussit. Mulus calidam heri prudentiam ignorans, & in reliquum tempus fortunam sibi jam magistrum statuens, ad flumen redit, init, corrut, arbitratu omnia ut prius successura: Cum autem lana & spongia aquam combentes nimium quantum auxilient onus, miserum pecus astutiam in detrimentum sibi versam sensit. Ab eo tempore mulus aquas ingressus modestissime transit, nec unquam amplius cecidit; & ita salem illæsum, quo agebatur, perverxit.

Rupertus scriptor vetus: *Sal.* inquit, *condimentum peccatorum;* & quemadmodum animalibus salis petram lingentibus edendi aviditas reparatur, ita peccantibus rerum caelestium sensus per mortificationem carnis restituuntur. Aroma nobile, sal pretiosus, condimentum salubre, tam corpori quam animo jejunium. Aliquid mordacitatis & acrimonia habet sal iste, sed saluberrima. Caro quidem velut vaferima mula hanc salis molem modis omnibus averfatur, & mille astus excogitat, ut onus hoc abiciat. Nec sine subdolis argumentis est haec bestia; ita queritur: *Iejunium & abstinentia me solam feriunt, animus non elurit, inediā non sentit, non maciēt, non pallorem contrahit;* in me unam haec mala omnia incurrit. Et ut querula haec burdonis astutia suos habeat colores, ita loquitur caro: *Si laborare cogar, jejunare non possum;* ætas, morbi, debilitas, insomnia non ferunt inediā: caput dolet, stomachus flaccescit, somnus fugit, genua franguntur, cum jejunandum est: *jejunium onus maximum.*

Ita omnia tentat caro, & mille fallendi modos

A communisicitur; ægram se subinde similitat, modò jejunii necessitatem effugiat. Sed fatuum pecus non cogitat Christi minas: *Ve vobis qui saturati esis. Effugere vultis famem? incidetis.* Astutia vertetur in detrimentum. Prudens animus, velut Thales philosophus, iumentum suum erudit & horatur: *Quid agis afine?* Praestat maximum tibi malum accessis; satius est modicam modicom nunc ferre inediā, & epulati æternū, quam modò ferre inediā fallere, & æternū esurire. Quo magis resistis, mule, hoc magis oneraberis. Submergit salem? spongæ te submergent: *jejunandum est, velis, nolis,* jejunandum est. Elige; pauculas malis dieculas, an verdæ æternos esurire annos. Ita serius Thales cum suo agit jumento, & jejuniū non tam suadet quam imperat.

B Parte prima Libri docuimus. *Quare jejunandum sit;* sequitur pars altera, *Qumodo sit jejunandum.* Hic diversa veniunt disceptanda. Primum est, *Quis à jejuniū legibus immunis & eximius sit.* De isto capite jam differendum.

§. I.

Ecclæsia in suos minimè rigida noverca, sed plane pia mater, non imperat jejunium, ut olim rex Nînive Manliano imperio edixit: *Homines & jumenta, ju-
venes, fnes, lactentes & parvuli, pauperes & opulenti, sospites v.7.* & egroti non gustent quidquam, nec pacantur, & aquam non bibant. Mitiores sunt Ecclæsæ iussiones; nam eos solùm spectant, quibus facultas & vires sunt.

Anno Christiano millesimo trecentesimo decimo, Clemente V. Pontifice summo hæresis Begardorum docuit, posse hominem ad eam perfectionem progredi, ut à nōxīs omnibus imminuis & tutus, nec orare amplius nec jejunare debeat. Daminatus error à Concilio Viennensi primo.

C Quamediu mortales in orbe hoc agimus, discipuli sumus, quotidie discere, semper proficere, & numquam ab omnibus omnino peccatis liberi esse possumus. Discendum assidue & proficiendum. Hinc optimi quique viri quod perfectiores erant, tantò contentius orabant, tantò severius jejunabant. In quo numero ponendi Ioannes Baptista, discipuli Christi, sanctissimi Episcopi, Anachoretæ plurimi, Religiosorum Ordinum auctores. Nec enim nullus hominis virtus eo in hac vitâ progreditur, ut non possit & debeat plus ultra. Quod beatus Leo attestatus: *Adest maximum, inquit, sacratissimumque jejunium, quod observantiam sui universi fidelibus sine exceptione denuntiat: quia nemo tam san-*

*Leo ser. 11.
de Qua-
drag.*

Apoc. ult. v. 1. *Quatuor capitula quæ à legibus jejuni ab solvuntur, ut non sanctior; nemo tam devotus est, ut non debeat esse devotior. Propterea jam olim Apocalypticus Angelus proclamavit: Qui sanctus est, sanctificetur adhuc; & qui justus est, justificetur adhuc. Vita integritas & sanctimonia neminem ab oratione atque jejuno jubet esse eximium. Verum à Theologis alia designantur quatuor capitula, quæ à legibus jejuni ab solvuntur. 1. Etas. 2. Labor. 3. Infirmitas. 4. Impotentia. Pauci singula exponimus.*

Primo *Ætas* à jejuniorum lege liberat. Thomas Aquinas ceterique Theologi jejunii legibus non obligari eos affirmant, qui annum ætatis vigesimum primum needum expleverint. Mirem forsan non annum vigesimum potius, quām vigesimum primum locatum esse terminum. Rationem damus. Ecclesia septenium triplex attendit, infantis, adolescentis, juvenis: triplici hoc septennio plus cibi permittitur non alendo tantum sed & augendo corpori. Sed sapienter Thomas Aquinas, & una cum illo Theologi juvenes, cū jejunium vobum initur, inducendos, ut quavis hebdomade bis tērve jejunent, Caussæ sunt. 1. Sic enim ab-

Cur adolescentes inducend⁹ sunt ut bis tere in hebdomada dejeunet. **1. Causa.** hoc iepitennio plus cito perimititur non aetendo tantum sed & augendo corpori. Sed sapienter Thomas Aquinas, & una cum illo Theologi juvenes, cum jejunium verum initur, inducendos, ut quavis hebdomada bis tere jejunem. Causa sunt. **1.** Sic enim abstinentia affuet appetit: nam anno vigesimo primo numquam aut rarissime, mox sequenti vigesimo secundo quotidie cogi sejunare durum ac difficile.

Mollibus affectus loricam ferre recusat ;
Cervici tenera ferrea casus obest.
2. Parandis meritis, abstinentiae exercendae, pra-
teritum cum publica urget necessitas, uti factum Nini-
Ioel c. 2. v. ve, cum omnibus triduo jejunandum. Propheta Ioel
15. & seqq. ad sobrium luctum invitas : Sanctificate, inquit, jeju-
num, vocate certum, congregate populum, sanctificate Eccle-
siam, coadunate senes, congregate parvulos & suggestes ubera.
Egrediatur Iponsus de cubili suo, & Iponde de thalamo suo. Lu-
Etu & jejunium quandoque omnibus indicendum.

3. Causa. 3. Juvenes etiam jejunent mulo frenando, carni edo, nandæ, quæ tunc petulantissima est, cum fervet & bullit sanguis. Hic vociferandum: Subtrahet avenam equo, aut excutiet se fore. Hic Theologorum monitu, natura jubet hunc hostem jejuniis exarmare. Hieronymus juventuti cavens haec scripsit: Non ignes Aetna, non & Vulcania tellus, non Olympus tanis ardoribus astuat, ut juveniles medullæ vino plene, & dapibus inflammatæ. Hic juventutis rectores vigilent. Sicut autem infantes, adolescentes, juvenes, à jejuniis legibus immunes sunt, ita & senes. At et difficile certum senectutis exordium designare. Sunt qui ante annum quinquagesimum senescant. Convenient ferè Theologi, sexagenarios senes jejunii lege non obstringi, nisi constet ejus exatius hominem esse tam vegetum; ut illum abstinentia non frangat. Etas itaque cum juvenæ, tum senectæ, jejuniis leges temperat.

Litterum, **L**abor. Hinc mechanici opifices, qui manuariis se le laboribus alunt, uti sunt agricultores, lignarii & ferrarii fabri, stuctores, & his similes, sed Toletus noster famuli, seu ancillæ, quos gravis fatigat labor, a dictis suis rigidus legibus excepti sunt. Inter hos numerandi non sunt pueri, & adolescentes, tonsores, scribæ, farratores, statuarii, buccularii nisi cum truncos bipennibus excindunt & aptant sculpturæ. In laborantium censu sunt, qui iter pedibus conficiunt, qui equo vehunt, si tamen illud sit necessarium, nam iter suscipere peregrinationis aut negotiorum sum causâ, que facile & fine incommodo differri possunt, in legis esurialis fraudem fit. Sub mortem purpuratus pater optimè dixit: Non oportet abarbarum Deum. In rebus omnibus cum Deo agendum exclusa omni vafriditia ac sine dolo aut fuso. Deinde ab abstinentia decretis liberant operiosiores illæ pietatis actiones, in templis concionari, docere in scholis, ad regnos & nosocomia discurrere. Quoniam in nostra

A Societate hi tituli cibos nulli porrigant; nam septuagenarii & octogenarii viri, illi etiam qui in scholis aut templis docent, jejunant; nisi aliud interveniat, infirmitas corporis aut templi vestitas, quam nemo compleat nisi pridie cenatus. Sed ut luculentum sit, Ecclesie leges minimè rigidas esse, hoc etiam addo. Sit aliquis qui manu feriante solo ingenio labores suos conficiat, dicaturque: Non cenare, & tamen studia tractare non possum: vacuum est caput & vertiginosum, nec litteras aptum post pridiarianam inediā: Nullus sum, cum penitus jejunus sum. Huic ego bona pace dixerim: Mi domine, si aliter officio tuo fungi non possis nisi pransus, cenatus, comedere. Non exigit Deus jejunium, quod nostrum impedit officium. Sed hic, quod graviter obseruemus, bonâ fide agendum. Medicus & conscientiae iudex secundum allegata probata, judicant: Deo mentiris, te ipsum fallis, si illos decipis. Hoc seito, mulum tuum, carnem tuam esse astutissimam, nec illi umquam deesse, quod caussetur. Tu ergo mali dominus cum Thalete sapies, nec faciliter credas fingendis. Errabis certies, errabis milles, si carnem indulgentius tractaris.

§. III.

Tertium, quod à jejunii legibus absolvit, est *infusio* ^{3. inf.} *mitus*. Egroti aut admodum debiles refectiones, non multum cibi possunt ingerere, aut cum grandi nocturno. Ita crebriori egestate refocillantur, quod proprium est egrotorum. In tribum hanc referuntur prægnantes, puerperæ, nutritrices, convalescentes. Sed est femina toro juncta, fractis viribus, cuius valetudini maritus metuit, nec jejunare permittit: quid faciat? Secure comedat. Quod si vir improbus & à religione alienus, in contemptum Ecclesiarum jubeat cenare; uxori potius mori eligat, quam ut ifusum faciat. Tanti est dispensatio ratione causula vel conscientia.

C. Itaque vel valde debiles, vel reipsa agrotantes, à
jejunis sunt impunes. Sed hic, quod sèpius monendi
sumus, bona fide agendum. Nam vel liquet de morbo
aut debilitate, vel dubium est. Si primum, res contro-
verham non habet. Sin alterum, pri virulentis judi-
cium exquirendum est. Nec enim quis catarrhus aut
distillatio jejunium tollit; catarrhi falsi modo sed
crebriore cibo videntur indigere: ceteris nil salubrissi
jejuno & abstinentia. E medico Lyceo longè verius-
ma est preceptio sèpius inculcanda.

Esiūtis, sitiā, vigiles, sic rheumata cures.
Hoc genus daemoniorum & catarrhocum non ejici-
tur, nisi per jejunium.
Quartum, *Impotensia*. In hac classe sunt homines 4, fortunae tenuis, mendici, pauperes, qui victum præparatum aut vagum habent, offam & olus in cenam & prandium. Ergo etiam cenent Bis ad eō parē comesse, minus gratum est carni, quām semel ejunare. Dixi, *Impotensia*. Contingit lapiuscule, ut quis tale subeat hospitium, quod divertitori bene nummatio vix parovorum possit apponere. Hoc locorum hospes non pauper est, sed nihil eduliorum comparare potest, nec parato quidem pretio. Ergo cenet, qui tam modicē pransus est.

Itaque aejuniorum legibus absolvunt Aetas, Labor, Infirmitas, Impotentia. Hic autem serio exame-
ne opus est. Nec enim quodvis senium, aut quivis la-
bor, aut quævis infirmitas, vel impotentia jejunandi
necessitatim tollit. Gravis labor, ætas & infirmitas
grandis de die plus simplici vice refici permittunt.
Aliis omnibus sobrium illud occinuitur: *Jejunandum*
est. Sed neminem hoc terreat, nulli vox mœsta videa-
tur abstinenziæ: Beati qui nunc efruritis. Et Augustinus Ang-
lensis nos animans ad jejuniū animosollicitus de
inceundum: *Non vobis ergo*, inquit, *videatur levis res aut jan-*
superstitione pag.

*Et in
liu
majore
Inventore
Maliitio.*

superflua, ne quisquam forte hoc faciens Ecclesie consuetudine, cogitet apud eum, & dicat sibi ipsi, ut suggesterentem intrinsecus audiatur tentatorum: Quid facis, quia jejunas? defraudas animam tuam, non ei das, quod eam delectat, tibi ipsi ingeris panem, tuus igitur & cruciator existis, Deo ergo places, quia te crucias? Ergo crudelis es, qui delectatus panis tuis. Responde huiusmodi tentatori: Excusio me plana, ut ille parcat: do de me panas, ut ille subveniat, ut placeat oculis ejus, ut deleat suavitatem eus. Nam & vistima cruciatur, ut in uiram imponatur. Minus premet mentem meam caro mea. Et tali disuasio malo servo ventris responde per hanc similitudinem, & dic: Si jumento foris infidiles, si aqua uteris, qui te gefiendo posset precipitare, nomine ut securus iter ageres, cibaria ferocientis subtraberis, & fame domares, quem freno non posse? Caro mea jumentum meum est: iter ago in Hierusalem, plerumque me rapit, & de via conatur excludere: Via autem mea Christus est. Ita exultantem non cobibebbo jejunio? Si quis hoc sapit: etiam ipso experimento probat, quam utiliter jejunatur.

CAPUT II.

Quo fine jejunandum.

*Nom. 6. 10.
1. 9. &
1. 13.*

VOLVIT olim Deus, ut plebs Hebreorum adverteretur, non in progressu solum aduersus hostem, sed etiam diebus festis ad solenniores epulas & stipendiis festi iuora: Si exieritis ad bellum, inquit, de terra vestra contra hostes qui dimicant adversum vos, clangeris ultantibus tubis, & erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut eruaniini de manibus inimicorum vestrorum. Si quando habebitis epulum, & dies festos, & calendas, canetis tuba super holocaustis & pacificis victimis, ut sint vobis in reordinationem Dei vestri. Cur, quæso, Deus tam tempore belli, quā pacis & epuli vult canere tubas? Hoc genus musicæ praelius est aptius quā triclinii & mensis. Martius cantus, & conviviorum odæ nimis sunt dispares.

Imò verò non sunt: nam cùm ad mensam, ad convivium, ad epulum itur, certamen nobis & pugna indicitur aduersus Gulam & Intemperantiam, perinde si moneamus his verbis: Tuum hic hostem invenies certò; vide virum te geras, dimices, vincas. Guia impera, substringe appetitiam, & vicisti. Ad hoc genus prælii quotidie bis tendimus: quot autem & quanti quotidie hic fauuntur, vincuntur, jugulantur, sternuntur, sub mensas corrunt, in hoc bello misere perempti! Quā de re Ambrosius eruditus: Cum Iudeorum, inquit, cella vinaria esset petra, cum pellucidum Creticum aqua, cum peu opulentum depluens manna, uniformi cibo uebantur, nemo illorum egrotabat, fortissimas gentes debellabant: Vbi vesci carnis, simul etiam catervatim mori coeparent, adebat ut et tot centenis milibus duo tantummodo viri in terras uberes pervenerint. Ie. unius & abstinentiæ hostes tartareos vincimus, corporis & animi valitudinem servamus. Quinam autem à jejuniorum legibus sint eximi, capite superiori diximus. Nunc progedimur, & Quomodo jejunandum sit explicamus. Primum omnium, quod abstinentiam Deo gratam facit, est Bonæ Intentio. De quā hoc capite agemus.

§. I.

*1. Iejuniū
caput. Re-
ficien-
tia
in je-
junio
quæsta,
Varia
inten-
tio-
nem in je-
junio.*

Qvod in omni virtute locum principem tenet, id etiam in abstinentiâ primum sit. Finis bonus, recta Intentio. Hæc docet abstinenre ac jejunare, non ut oculis hominum, sed ut divinis placeamus; obedientiam Ecclesiæ debitam, copiosorem animi salutem, auctius cœli præmium, maiorem Dei gloriam spectemus. Varia prorsus & valde diversa jejunantium est Intentio. Placuit Theologis hanc Intentions varietatem metro, licet minus eleganti, comprehendere:

A abstinet æger, egens, cupidus, gula, simia, virtus. Hoc versu Intentiones complectimur, que aut malæ & jejunio adverse, aut certè tales, quæ virtuti abstinentiae non sunt congrua. Explico succintè singulas.

1. Abstinet æger. Soli tuendæ aut recuperandæ valetudini. Licetum hoc & laudabile. Sed ideo tantum abstinere cibo, ut sanus sis, non est jejunium, sed Temperantia pars & ornamenti. Ad imperata tamen jejunia hæc intentio quantumvis bona non sufficit, si sit sola. Sed absit hinc ineruditam conscientiam metus, modò Intentio recta non studio excludatur. Exempli gratia: Apostoli Matthæi pervigilio rudimenta morbi tentiens ita statu: Hac nocte nil cibi & potus libabo ad morbum avertendum, alia certè cenaturus. Hac ratione non jejunio: Nam intentionem rectam excludo. Sed larijus Pervigilio Matthæi Apostoli ita ego mecum ratiocinor: Pejus me valere sentio, igitur hodie non cenabo. Nec incommodum; nam & jejunii vesper est. Ita fideliâ una parietes duos dealbos valetudini attendo, & quia etiam alias jejunias, legibus non contradico.

2. Abstinet egens. Sed huic inediâ persuader inopia; quod edat, non habet, alijs liberaliter cenaturus. Sed & hic homo facilimè juvari potest, modò intentionem aliquantulum emendet, dicatque: Paupertas quidem vacuam mihi mensam apponit, sed eti opulentis esse, hoc tamen esuriâl vespere non cœnare. Optimè prorsus, optimè. Nam ita commendat jejunium patientia. Felix necessitas, quæ compellit ad meliora. Tanti est Intentio recta. Intentio facit omnia.

3. Abstinet cupidus, ob tenacitatem & avaritiam; ut pauculis festis aut yni sextario compareat, famem suumque re suâ fraudat. Hic cum Älopica vulpe proutuntiem: O pulchrum caput, si cerebro non careret! ò bonum jejunium, si recta intentio non desesse. Sunt qui arc alieno ita se involvant, ut ab aliquo mutuum accipiant, ut alteri, qui mutuum concessit, reddant. Vestem novam lacerant, ut laceratam sarciant. Hoc quidem est versuram facere. Ita jejunium intentionis bonæ, ac sincerum, vita & diabolum arret; jejunium ex avaritia suscepit vitii & diabolo risum mover. Ergo abstinet æger, egens, cupidus. Sed corum abstinentia non proinde semper laudanda.

§. II.

4. Abstinet gula. Monstrum. Est qui parcissimè cœnet, quid ita quoquo, ceteroqui non passer. gula. culis edendo? Eni caussam: Craftina dici lautissimum præter prandium: ideo differt tamè. Sed excusus istud, si apud se ita statuat: Craftina indisti convivii hilaritas, sat scio, cibum potumque largiorum ingeret, plusculum ultrâ quā soleam admisimus sum Bromii; igitur hodie tanto abstinentior ero. Non absurdè hoc aut male. Sed illud infame ac turpe certæ nationi (parco nomini) in quā reperias, qui biduum triduumve comedant parcissime, ut in proximo convvio epularum vinique quamplurimi cœpiant pransuri de alieno. His verè abstinet Gula, quæ tantò modestius edit, ut tantò voret effusus. O ridiculi, & ô fatui mortales, cenan magiam æternam in celo expetantibus, hodierna vel craftina illam aditumsumus, cur ergo famem non etiam differimus? Quid septuaginta vel octoginta vite anni sunt? breve prandiolum. Post hoc cena sequitur longa, cena magna, cena æterna. At nos plerumque in ponendo vite calculo erramus: dies numeramus & annos prolixâ spei. Hic nostri calculus est: Annus primus, annus secundus, annus tertius, vicefimus, quadragesimus, septuagesimus annus. Amplius, ut putamus, vite spatium, longa series annorum. O infantes boni! quid obsecro longum est, quod æternum non est? Omnis vita no-

stra linea simillima. In linea etiam minimâ & vix visibili, infinita tantum sunt puncta, ut Mathesis docet, & ipsa linea puncto clauditur. Punctum, ens pene nullum, punctorum numerus maximo major: ita vita nostra quantumvis multos annos numerat, denum punctulo finitur, & totum hoc prolixum, ut videatur, spatum, in unicum confluit horum minutum, in punctulum unicum. Quid grandes distractus spiritus, & cenas anhelamus Saliates, Pontifices? Omnis vita prandiorum est brevissimum: consequitur, sed magna, sed numquam finienda. Pergo:

s. Abstinet 15. Abstinet simia. hoc est, Vana gloria. Hanc jejuniū labem Christus præ omnibus exterminans: *Cum jejunio natis, inquit, nolite fieri sicut hypocrite.* Cavete, ne oculos humanos ad vestram esuriam mensulam trahatis, ut inde vos suspiciant & laudeant. Cavete hanc abstinentiæ, omniumque virtutum postem. Abstinet simia, & famam patitur hypocrita, ne putetur minus

Matth. c. 6. v. 16. aliis religiosis. Apud hanc simia abstinentiam, virtuosa, mutua, nulla est. Megeræ ac Cerbero jejunari, qui jejunat Vana gloria. Cur Christus, obsecro, jejunavit in deserto? Iejunium tam cauim non Servatori, sed nostra instructioni erat necessarium; quasi diceret Christus: Si fieri potest, solitudo jejuniū vestrum arbitratur. Non opus habet spectatoribus; non opus arbitris humanis oculis. Videant Angeli, videat Deus; satis est, abunde satis. Deus in eis est oculus, qui cum videt jejunantem, plus est quam si eam centum millia oculorum videant, decies centena milia linguarum laudent. Animæ vox est fidelissimæ: *Videbas meus mihi, & ego illi. Ego Deum respicio, & Deus me;* ita optimè res utrumque geritur. Nec tam opus est, cum jejunamus, humanos oculos ita fugere, ut illos veluti Medusa clypeum horreatus. Videant illi nos jejunantes, sed glorificant, non nos, sed patrem nostrum qui in cælis est. Ita simus nihil nobis negotii faciesset.

Iejunium Christi in deserto instructioni fuit necessarium.

Cant. c. 2. v. 16. **III.**

Res gestæ prisorum Patrum memorant senem religiosum in cramo interregatum à juvente. Qui fit, mi Pater, jejunia in cenobio mihi tam faciliter vila, nunc porrò difficillima, intolerabilia videri. Sex humanæ vanitatis non ignarus, & quam potens esset inanis gloria. Fili, ait, cum putares te jejunare, revera non jejunabas; nam oculi pastus es. Nullo modo, ait, juvenis, & quæso ne istud, Pater, de me cogites. Cui senex iterum: Vana gloria, inquit, pabulum occultum, suave, sed fallacissimum & letale: *Hoc tuum facit, non sanctum;* & isto tu quidem pastus es, cum in cenobio ageres. Spectatores habuisti, & ideo facile jejunasti. Cum deest jejunanti spectator, deficit & jejundi studium. Abstinentia simile maligna, nullius pretii, noxia est.

Alii aliter hoc narrati: Codex. Gregorio panes hordeaceos, sed crusca obducos. Gregorius Tuvorensis de hoc viro plurimas.

Ideo Gregorius Lingtonensis Antistes, qui carne pejus & angue simiam hanc oderat, hordeaceum quidem panem solitus est edere, ad gulam affligendam; ne tamen ea res applacium haberet, & laudem, tamquam in seipsum sancte rigidus sit, panes sibi triticos, egenis hordeaceos pinii iussit; sed ea partitionis industria est usus, ut in pauperes quidem dividenter triticei, sibi autem hordeacei remanerent. Cujus arcani solus pistor fuit conscius. Hic idem Præsul, ut simiam enecaret, aquæ, quam semper biberat, non plus vini affundere, consuevit, quam ut ea colorem quidem referret, certe quo nihil haberet vini, potus ingratissimus. Obiit vir iste sanctissimus, nonagenarius, anno Christi anno quingentesimo trigesimo, triginta trium annorum Episcopus. Huic virtutis supparem adstituo memoria recentis, & nostri ævi prefulcem.

Olim Dei spiritus in Ioannes Godefridus Bambergensis & Würzbur-

A genis Antistes, qui anno millesimo sexcentesimo vi- gesimo secundo in Electorum comitiis Ratisbone obiit, simiam illam insigniter triumphare noverat. An- te Christi natalem toto Adventu sacri tempore carni- bus abstinuit. Quadragesimâ totâ non solùm carne, sed & pisce, omnique alio animante mensæ suæ inter- dixit, solis cicere, rapis, oleo contentissimus. A primâ pueritiae omni Veneris & Sabbati die in Christi pa- tientis & Virginis puerperæ honorem jenavite. Episcopus in anno totis diebus extra papem & aquam nil penitus libavit: jam iphi in legem erat diem sanctum Paracœves bucellâ panis & aquæ austulo traduce- re. Atque hæc fecit, quantum licuit, sine arbitrio. In Divorum per vigilias tam testâ sanctimoniam jenavite, ut mensam more solito accumberet tamquam cenan- turus, hilaris ac latus cum assidentibus colloqueretur, partes à carpo acciperet, eas tamen subito cum min- nis observaret, famulo, adstanti redderet, & ita laute ac splendide effurebat, quod nemo facile nisi at- tentissimum notabat. Hinc Godefridus castitatis miraculum, homines libidinosos, ut ipsum cœcodæmonem odit ac fugit. Sed istud hic non peragimus. Huc peri- net illustrè artificium, quo tantus princeps Gulam simul & Simiam insignissime ludificavit, sobrios simul & modestus. Videbit volunt sed à solo Deo. Divinus il- li oculus pro mortalium omnium oculis fuit. Hæc ego & duplixi publicaque funebri oratione recito.

Ergo abstinet æger, egens, cupidus, gulâ, simia. Quæ pleraque omnis malæ notæ abstinentia est. Sed abstinet, denum & virtus, quæ sancto fine, bona recta que intentione init jejuniū, dicitur: *Omnia ad ma- jorem Dei gloriam:* ergo etiam & istud. In quem finem. sepius cogitandum illud Augustini: *Nulla sine jejunio vicit diabolus.* Quod Petrus Chrysologus confirmans: *Sicutus, inquit, jejunium esse Dei arcem, Christi capra, mul- rum spiritus, vexillum fidei, castitatis signum, sanctitatis trophæum.* Hoc Adam servavit in paradiſo, quando destruxit gula. Hoc in arca dixit Noë, mundum ebrietatem cum demer- fit. Per hoc locis Sodomitum restinxit incedium, qui per ebrietatem incesti est adustus incendio. Hoc Moses divini ser- vorum fecit, lumine perlaceare, quando concessit & ebrietate Israëlitum populum simulariorum tenebravit erroribus. Hoc Eliam pervexit ad celum, quando Achab impium ebrietatis ad inferna decessit. Hoc Ioannem in aere mulierum fecit esse ma- jorem, quando temulentia Herodemi principiū imperio mulie- rum reddidit homicidiam. Caro dæmonem vñhere recu- sat, qui jejuniū instituere detinet.

Humanæ gentis vitium Curiositas tam potenter que vult persuader, ut homo curiosior ad hominem aut insigniter charum, aut singulariter celebrem vi- dendum, mira facere vel pati paratus sit. Si quis Apo- stolos, Christi discipulos, præcepit Petrum & Paulum, si quatuor Latinos, & Græcos quatuor Ecclesiæ Doctores, si omnes ordine Pontifices, si Romanos Cesares omnes, quales vixerunt, tales intueri coram posset, mensa aut anno etiam uno non ægrè jejunaret. Ut Deum videamus, in quo homines universi vñfiri sumus. quid facimus? Beati, qui nunc esuritis, quia saturabitimini, æternitatis spectaculo amoenissimo, in- finito.

CAPUT III.

Quomodo reipsa jejuniū inveniendum.

SAPIENS Hebreus Siracides inter rudimenta Ecclesiæ inquit, necessarie rei vita hominum aqua, igni, & ferrum, sal, lac, & pane, &c. A jejuniū humanæ vita Ihesus, & in eo definit: panis & aqua: jejunium mensa. Omnes quidem animantes suum sibi pabulum habent, bos

ferum

scenum, equus avenam, canis osta, aranea venenum: homo quia dominum magnam partem in animantes perdidit, imo quia se animalibus immiscuit, illis factus similis, pane & aqua contentus sit; elementa sublimiora aer & ignis illum non alent; ad inferiora tendat, terra panem dabit, aqua in potum erit. Ita factilimus hominis vietus, panis & aqua. Primum prandium, lac maternum. Ab hoc transiit ad alia. Tenuerunt & jejuniū simillimum. Cœpimus dicere. *Quomodo jejunandum sit.* Præcipuum jejuniū partem esse dimicimus intentionem rectam. Nunc porrè plures ejunii partes affligamus, & quomodo re ipsa & prædicta sit *jejunandum exponimus.*

§. I.

A Lterum ergo jejuniū caput est. *Resectio unius diei una, cibis certi generis exclusis.* Iejunii diesante omnia excludit carnes, & quod carnibus adeò affine, peccatum intectina, ovium pedes & exta, vitulorum capita, omnis generis altilia, & quidquid in carnis censum venit. Lutra, sicut & Castoris, seu Pontici canis cauda, quæ apud multos in deliciis est, à Carthusianis eduntur: nam in piscium tribum referuntur. Sunt analoges in Belgio, quæ sanguine constant & ossibus, sed quia sanguinis sunt frigidi, in eadem cum piscibus familiâ censentur, nec esurialiibus feris excluduntur.

Quæras: Lac, ova, caseus, num permitta jejuniis diebus? Ajo primò: Certum, hæc olim fuisse veritas, nam carnal valde sunt affinia. Deinde in religiosis familiis præfertim caseus & ova, nisi ægris, non permitta. Tertiò, hæc eadem alibi in Gallia, Hispania, Polonia, Italia partibus, jejuniū mensis excluduntur. Quid in Germania, inquis, faciendum? Consuetudo potissimum sequenda, quæ ejuniorum in pluribus est norma. Nam quemadmodum Hispani non religiosè faciunt, qui reclamante consuetudine ova comedunt; ita Germani non delinquent, qui in comedendis ovis consuetudini consentiunt. Ita luculentus Augustinus ad Casulanum presbyterum: *Si de hac re, inquit, sententiam meam queris, ego in Evangelicis & Apostolicis litteris, toto falso, scimus, tóque instrumento, quod appellatur testamentum novum, anno 119. mo id revolvens, video præceptum esse jejuniū. Verum tamen in hujus sabbati jejuniū, nibil mihi vel letat tutius pacat, que cibodicta eorum, inter quos vivimus, in his rebus inoffensas societate. Et ad Ianuarium. Quæ, inquit, non sunt contra fidem & bonos mores, & habent exhortationem vix meliori, non improbemus, sed laudando & imitando sectemur. Ergo secundum jejuniū caput est, Vna diei resectio.*

Tertium: *Iejunium aliquantulum est sentiendum.* Sicut jejunans, scopus est animi salus, & Dei honor; ita jejuniū finis est sentiri: stomachus, caput, totum corpus inedia aliiquid & famis perferat: & quid refert, si somno paullum decedat? Ridiculum propositum est velle corpus castigare, nolle tamen ut quidquam castigationi lentiat. Hoc quidem verum, cum jejuniū sit remedium, mens Ecclesiæ non est, ut hoc remedio notabile inferatur damnum valetudini. Nihilominus sicut pharmacum non soleretur suave, sed salubre, nec sine intemperis & tumultu adjuvat: qui amarotem aut morbum medicamenti respuit, sanitatem fugit; ita sane qui jejuniū odit, remedium despicit; neque convenienter hæc duo, velle jejunare, sed jejuniū molestiam sentire non velle. Ambrosius non sine acri stimulo interrogans: *Quomodo, inquit, videtur jejunare, qui non esurit?* quomodo videtur jejunare, qui non satietur? Videte mihi hominem, qui vult esse cocus, sed ad ignem stare nequaquam sustinet. Videte mihi molitorem, qui fama pulveribus inspergi refugit. Et qualis ille coriarius est, qui in madido laborare recusat? qualis nauta, qui aquas & ventos exercitatur? qualis agricola, qui

æstum & gelu non fert? qualis mercator, qui nihil nisi præsente vendit monetā? & quis ille plastes ac factor ceræ, qui ut vicinas ferat prunas induci non potest? Eodem proflus modo quis jejunator ille, qui sentire inediā detracat? Alter profectò rex Hebreus, qui de seipso: *Genua mea, inquit, infirmi sunt a ejunio, & caro mea immutata est propter oleum.* Ita jejunio, ut sentiam me jejunare, ita vigilo, ut plus olei ad precationes nocturnas quam ad epulationes cõsumam. Ita caro mea jejunii & vigilii exhausta est, ut omne oleum vultus, omnemque succulentam pinguedinem amiserim; palent vacue pendulaque genæ, oculorum orbes mœrent, flos oris exaruit: immutata est caro mea.

§. II.

C Hristus ipse jejuniū sentire voluit. Nam cùm jejunasset quadragesima diebus, & quadragesima noctibus, postea esuruit. Potuisset equidem Servator tam ultimo, quam tertio, quam septimo, quam viceximo die famem non sentire, sed voluit, quod jejuniū proprium est, esurire.

Hec Domini exempla doceant, non facile, nec si Dispersatio ne gravi causâ remissionem legis (dispensationem voluntaria) petere. Sunt qui exceptionem legi non tam sine gravi petant quam extorquent frigidis Christiani. In quos usq[ue]a per illud usurpes Piatæ: *In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur: Ideo operti sunt iniuritate.* Ie- turijconful. *Angariorū* *Agariorū* *xviii. 10.* *Bernar. fer.* *ad P. stores* *Secutus es errans, inquit Ambrosius, sequere & penitentē.* *mibi pag. 1762.* Qui non flagellatur in vita, flagellabuntur in gehennâ.

Dispersationem ergo petiturus (quod in rebus erat iam alius observetur) coram Christo judice secum constitutis, & cum conscientia suâ sollicitè deliberet, liberari possa æqua & justa, num necessitas compellat dum est an exceptionem legis poscere. Si sic agat, bona fide ager, causa sit. Sin autem ejusmodi deliberatio non præmittatur, æqua conscientiam parum juvabit posse dicere. Tam medicus quam confessorius a jejunio me liberum pronuntiarunt. Hoc sapientia fucus est & utilis prætextus concordia nimis delicate tegendæ. Hi ambo judices, prout diserta est narrantis querimonia, ita judicant. Si ea vera est, hat quod petitur. Sin alter, non medicus, non confessorius erravit, sed qui querimoniam falsam texuit. Ut scias, mi Christiane, Christus judex supremi iudicij die, non secundum opinionem tuam, sed secundum veritatem suam judicabit. Tres illi cœlestis epuli contemptores; cum ad nuptias invitarentur, excusatione caluæ sic uis sunt. Primus: *Villam, inquit, Luc. c. 14. emi, & necesse habeo exire, & videre illam; rogo te, habe me v. 18.* *& eccl. ha- fuscus.* Alter: *Iuga boum emi quinque,* & eccl. ha- fuscus. *beo probare illas; rogo te, habe me excusatum.* Tertius: *Vox sem duxi, ait, & ideo non possum regnare.* Pulchra, sed invalida excusatio. Viri boni necessitatem quæ non erat, cauſabantur. Res igitur cautæ ponderanda; fucationes lege neminem solvent.

§. III.

Quartum: *Iejunii di prandium non nimis laetum est.* *Iejunii sumendum, Mellifluus Bernardus ævi sui abusus* *ie prandium deplorans:* *Interim, inquit, fercula ferculis apponuntur, & diu non pro solis carnibus, à quibus absinetur, grandia piscium corpora nimis laetum* *duplicantur.* Cùmque prioribus fuerit satiatus, si secundos attigeris, videberis tibi needum gustasse pisces. Tantum quippe acci- ratione & arte coquorum cuncta apparantur quatenus quæ, at Guist. tuor aut quinque ferculis devoratis, prima non impediunt nos Abb. mihi vivis, nec satietas minuat appetitum. Palatum quippe dum pag. 1288. novellis seductur condimenti, paullatim diffusæ cogita, & ad fuccos

ad succos extraneos veluti adhuc jejunum, avidè renovatur in desideria. Vener quidem dum ne sit oneratur, sed varieas tollit fastidium. Quia enim puras (ut eas natura creavit) epulas fastidimus, dum aliæ alii multæ rari permiscuntur, & spretis naturalibus, quos Deus indidit rebus, quibusdam adulterinis gula provocatus saporibus: transiit nimirum meta necessitatis, sed necdum delectatio superatur. Quis enim dicere sufficit, quot modis (ut cetera raciam) sola ova versantur & versantur: quanto studio evertuntur, subvertuntur, ligantur, durantur, diminuntur, & nunquidem frixa, nunc asa, nunc farta, nunc mixta, nunc flagellatim apponuntur? Et quid autem hic omnia, nisi ut soli fastidio consulatur? ipsa deinde qualitas rerum talis desoritur, non minus asperius, quam gustus delebetur: & cum iam stomachus crebris ruictibus repletum se indicet, necdum tamen curiositas satiatur. Sed dum oculi coloribus, palatum saporibus illuscantur, infelix stomachus, cui nec colores lucent, nec sapores demulcent, dum omnia suspicere cogit, oppresus magis obruitur quam resicitur.

Hic Bernardus non decorum statutus, sed prandiorum lauitiam objurgat. Refectio sit una, sed non nimis lauta, non nimis copiosa. Nam qui in uno prandio tantum vorant, quantum tribus Vitellis sufficerit, precepto forsitan faciunt, quia semel tantum edunt, sed præcepti finem neutiquam attingunt, quia jejunium plane non sentiunt. Augustinus hæc utilissime monens: Hæc, inquit, si facimus, fratres, inde nobis parare possimus medicamenta, unde nobis vulnera fecerimus. Ante omnia in diebus jejuniorum quod solebamus prandere, pauperibus erogamus, ne forte aliquis filii sumptuosas cenar, & extempore, mihi quisquis saporibus epulas studeat preparare, & corpori suo magis commutasse quam subtraxisse ciborum abundantiam videatur. Nihil prodest tota die longum duxisse jejunium, si postea ciborum suavitatem vel nimietatem anima obnubatur. Illico mens repleta torpescit, & irrigata corporis nostri terra spinas libidinum germinabit. Sit ergo temperatus cibus, & namquam nimium venter repletus: & plus semper de cibo cordis, quam de cibo corporis cogitentus.

§. IV.

Quid porro de iis dicemus, qui ut jejunium minus sentiant, ad horam diei nonam decimam dormiunt: dum vero vestiunt, dum moliuntur, dum comunt, mensa vocat. O jejunatores strenui! Deus non iridetur, non fallitur, Deus non est abarrhandus, ut dictum. Rex David sincerissime hoc agens, Deprcatus est Dominum pro parvulo. & jejunavit jejunio, & ingressus seorsum jacuit super terram. Sunt qui jejunantes non jejunant, sicut qui videntes non vident, audentes non audiunt: illorum jejunium Pascha foret aliorum laudissimum. Idcirco die quo jejunandum, memores simus, cum prandemus, diem esse esuriensem, qui cenanam nullam, prandium habeat moderatum. Athanasius hoc dilucidè affirms: Non solum, inquit, rarditas cibi sumendi jejunium est, sed & proutias: neque in hoc sit est religiosus exercitatio, ut duo sint convivæ, sed ne variæ comedant. Ergo prandium moderare, cenanam omitte. Eminetissimus Cardinalis Robertus Bellarmine obliuviolam aut oculus aurem hic convelle: Quid nobis, inquit, Ecclesia mandat? jejunia Quadragesima. Quatuor temporum, & Vigiliare. Ita si suscipiantur, ut oportet, non sine patientia perfici possunt. Nam si quis velit in diebus jejuniorum exquirere delicatas epulas: & in cenanam sive prandio uno tantum cibi sumere, quantum in prandio simul & cene capere solitus erat; & horam anticipare, & postea sub vesperum cenuam sumere tam copiosam, ut cena dici posset; iste certè non facile esuriet, neque sitiет, neque patientia opus habebit: sed si perdi statuat, non anticipare horam, nisi moribus aut alia necessitas cogat: vulgares & viles epulas paupertate agende accommodatas sumere, & quidem in ea mensura, que refectionem unam, eamque ordinariam non excedat; & quod

A in aliâ refectione sumeretur, si dies jejunii non esset, dare pauperibus: ut sit, iuxta beatum Leonem, refectio pauperis, s. Leijon abstinentia jejunantis, atque, quod idem monet alibi, elutriamus paullulum, & aliquantulum, quod juvandis non licet, possit prodeesse pauperibus, nostræ confuetudini subtrahamus: & denique sub noctem cenuila, quæ sumi à multis lamen. La solet, verè sit cenuila: tum sine dubio patientia necessaria erit ad esum & situm tolerandam; & sic jejunando Christi passionem uincere utcumque saltem imitabimur.

§. V.

Quintum: Tempus prandii seu cena non prævenit. Tempus dum. Patere, mihi Lectio, nos etiam minuta hic prandii prelosequi. Esuriens die prandium more veteri Ecclesia cena non prævenit. Cena dicitur. Ita sub meridiem preces sunt: Ad cenam vita æternæ perducant nos Rex æternæ glorie. Nam olim refectionis hora die jejunii fuit vespera, quæ Domini Iesus est cruce receptus, in tumulo compitus est. Hinc cena fuit prandio penitus omisso. Primum hunc Ecclesiæ morem Augustinus eisque quaque Aeg. 11. usitatissimum affirmat. A cena hac vespertina transitum est ad horam pomeridianam nostram tertiam, Prior. Eccles. Co scorum nonam, quæ Christus in cruce mortua. Ea confuetudo canendi horâ pomeridianam etiam cum tenuit anno millesimo ducentesimo septuagesimo, beati Thomæ Aquinatis aëvo, cujus hæc sunt verba: Ut jejunantes circa horam nonam (nostra tertiam) cibum sumant, convenienter est constitutum. Ita primitus die 9. Tber. 11. jejunii, cenuam est vespere, omisso prandio. Dein cena illa in horam tertiam pomeridianam migravit. Denique in horam undecimam sub meridiem una hæc jejunii refectio translata est: ita quidem, ut lex violari cedatur, si sine causâ notabiliter citius ceneret. Secundum tempus canere non præhibetur. Navarris inter grandioris noxas numerat, statum refractionis tempus unâ aliterâ horâ prævenire sine causâ. Nos minoribus noxias annumeramus. Nam vera jejunii ratio est carnisbus non vesci, & omniel in die refici. Maturius id facere rem ipsam non evertit. Et qui citius cenan, diutius post expectet, celerius esuriet. Quod si hospites sint dimittendi, aut destinatum iter urgeat, accelerare cenan sine noxâ licebit. Cetera, confuetudinem hoc in re servare, optimum.

Coronidem addo capituli cum Climento, qui jejunium verè pharmacum pharmorum omnium praestantissimum agnoscent. Jejunium, inquit, sanitas corporis, compunctionis janua, mentis custodia, paradisi porta.

CAPVT IV.

Quæ vespertina sit jejunii refectiuncula.

Non male dixerim: Quot homines sancti, tot specula jejunii. E numero illorum non pauci totos sœpe dies, biduum triduum, & amplius aliam omnibus abstinentur. Tarsensis Paulus religionem Christianam est exorsus jejunio triduano. Sed numquid in istorum album referemus optimatem illum ingeniosè jentantem? Audite, & videte, singulare summum abstinentiae prototypon propono. Virum summatum novi, alti nobilis scriptor Hippolytus Guada rinonius, qui aliquot annis non prius solebat strato Gloriose levare & vestes circumspicere, quam clatum manu senescentes intraret, & angustas lumine rimas extenderet, tertiaque jam linea tangeretur (hoc est, horâ nona antemeridianâ) & pecus pæne omne sub ulmo esset. pag. 118. Stercabant, itaque, indomitum quod despumare Falernum perficere demum discuteret. Poterat vir iste primas est Territorum suo efficiens qua proclives in somnum sumui ex pridianâ crapulâ. Sext. vespri tempore, semisomnum, & hesterno vino oscianum significat.

suo cubiculo in ipsum usque triclinium, Optices perspectivæ beneficio, semisomnes oculos rectâ mittere, & num redivivo sibi è plunco sepulchro paratum statet epulum, clarè conspicari. Ne quid vero vigilantisimo patrisfilii bonarum horarum male periret, vestiri & calcarei solebat in hunc modum: Vrceus stabat argenteus, recenti Falerno spumans, in domini sui primam vigiliam paratus: juxtim panis dominicus à furo itidē recens herilem gulam expectabat. Dices illum in Candia natum, ubi incola quo dibus manè pare tosto & Falerno generosissimo sese reficiunt, ita perennaturi in plurimos annos. Quamprimum ergo herus semisopitum adhuc pedem extra plumas posuisset, famulus aderat, qui ambrosianam istam & illud nectar adhuc oscitanti propinaret. Et quoties famulorum alter tibiale pedi aut calcéum induxisset, toties pocillator nivei panis Falerno madidatam buccam porrigebat. Sic primas iste téporis parvissimus, simul & éadem pæne operâ vestiebatur, calcabatur, comebatur, jentabatur, prandebat. Nam ubi vespes in duti recipiset, quotidianam ampullam perhausiles, & pane jam omnem sitim Apicianam promulside necalset, recto gradu ad calidum triclinium tendebat, fessum se recepturus & pransurus, prout in dies solebat, pollucibiliter. Juvenis quidem fuit novus hic Apicius, fuit & robustus, fuit & opulentus; dixitfis illum Methonios annos vieturum: sed heu miserum! qui lautissim vivendo hoc unum egit, ut viveret brevissime, & æternum forsitan moreretur. Nam diem suum obiit ante diem. Nec tamen à Parcis dici potest extinctus, ab aliis deabus, Edinâ nimirum & Potina, quibus ille quotidie tamen faciebat, in subterraneum carcerem precipitatus est; viarius in multos annos, si vitam minus amaserit, aut minus gulam.

Huic socium do istum. Intersuit (inquit idem Guarinonus) vir princeps Saliani Pontificum cenæ: unâque viri principes complutes, & quidem, contrâ quam in conviviis fieri M. Varro velit, etiam supra Musas accubuerunt. Inter hos è Galeni civiâ senator Lati-clavius, qui multa super mensam, quod medico non indecorum, seriæ disputationis intergressu de temperâ, de cibi potuque parsimonâ, de vita longitudine per cenam brevitatem conciliandam, eruditè discutiebat. An vero tu hac? inquit ille primi subfelli conviva. & ita se rem habere asseverat affirmas. & serio? Serid, ait medicus, vir optime, serio hac à me dicta, & verè: Quod si ita est, inquit optimas, de me quid tibi videtur? canos jam vides & delivem à capulum ætatem, quâdo jam ipsi quinquaginta annis è tempe hunc haui. Enimvero dicit, si, ut serio iudicatoque existimas, breviores mihi cenas instruam, num longiorem tu mihi vitam pollicebere? Pollicor, ait medicus, & pro naturâ vadimonium Iubeo fidenti stipulatione. Bene habet, inquit senex, vadem te capio. Sed ut tabulæ legitime confingimus, quo nishi annos promitis ab hac quotidiana in gulam in uria? Neque enim ego velim tam violenter genium fraudare ob pauculos annos & cum dicto capaz crystallinum impiger perhaust. Medicus ubi adhuc tam vegetum vidit: Decem, inquit, annos spondeo huic tua tam virenti senectæ, si tamen norit illa sibi frenos ponere, minus esse, parcùs bibere, citius desinere, ante saturitatem cenas abrumpercere. Ad quæ promptissime Bittias ille: Vnam, inquit, solum annorum decadem ego indipiscar tam violentâ cenarum legem. Apage tu si cum tuâ hac sponzione. Non pacifor. Quid? unicum ego decenniolum vitæ adiciam, & nihilmet ipse quot diebus moriar? præstat quotidie vivere, nec mortem pavere, quandocumque tandem serius aut citius ad futuram, Verba illius sunt: *Es sic mehr als vns zehn Jahre zu thuen / so schenkt nur rund ein.* Audit

A mors ista annuitque, & post paullò poculum propinavit, in quod prius ructavit ipsa. Hi viri florē etatis non abstinentia & jejuniis, sed intēperantia & deliciis corruperunt. Verissimi sunt, etiam num veteres Trochaei:
Plurimos fecerūt morbos multa mens & ferula;

Plurimos fecere morbos multa menœ feruia;
Plurimos curare morbos non sit abstinentia.

Laudent alii auream vitæ aquam, lapidem Bezoar
alii extollant, elogium scribant aliò uero potabili; ego
abstinentiam pharmacum pharmacoūm nobilissi-
mum pronuntio. Quis autem abstinentie modus, quo-
modo jejunandum sit, exorsi sumus dicere. Ad illa
quinq[ue] puncta superius explicata sextum addimus;
Die jejuniū Refectiuncula medica sub nocte permisſa. Quia
in hac obſervandum, porro differemus.

9. I.

Est qui querat: Quo jure die jejunii refectiuncula
(collationem vocant) vesperi passim sumuntur? **L**ex Refectio-
Bnihil suffragatur, Commune ius addicit. **N**am vera je-
junii ratio est, semel in die comedere. **Q**uapropter pri-
cas consuetudines, quae jura producimus? **N**on nega-
mus confitentes rei, nos nullis testimoniis, nec legibus, **p**ermis-
nec tabulis, nec priscis ritibus uti, sed sola, non adeo **r**ecep-
prisca, jam tamen per vulgata & recepta consuetudine, **d**ine per-
missa.

Hoc igitur hac in re primum sit: Die jejunii collationem (cum vulgo loquimur) sub vesperam admittere, permisum & licitum.

Secundò: Ea est hæc permisso, ut suum liceat panū Potestq[ue] vehiculum adiungere potū. Nemo Theologorum potus ad-
hic reclamat. Afferito nimis severa est, quæ verat jungi.
alilibet aliquid, sive quod nutrit, in vespertino hanc
refectiunculam admittere: Nihil hic noxæ meruat
conscientia. Quod si religiose familia hac in re fint
austeriores, laudamus; suum illius est. Ceteris om-
nibus panis & congruis illi potus hoc tali vespere
conceflus. Sed quantum panis dices, quantum pōnis?

C Tertiò: Hic certè aliquid ægrè præscribi potest.
Theologi omnes ad loci consuetudinem nos ducunt.

Alicui panis duotorum ruminum litorum refecti iunctu illi ponitur, minus alibi, plusculum alio loco concedi solet. Quod si res ad libellam examinanda sit, aio patrem trium aut quatuor uncianarum, qui ferè cruciger venditur, in collatitudine hanc cenuit. adhiberi posse. Liberalis, putem, concessio. Nisi cum Montanus yenter adeat, homo pluriini cibl capax, & manduco insig- nis, huic plusculum indulgendum, & augenda unicæ. Sed quid summas de potu? Ut scilicet meminemus jejunium esse, non lymphatum. Et ratio dictat, non admittendum copiosiorem potum, quam qui concessio pani sufficiat in vehiculum. Sed panis meus, inquis, vehiculum grande desiderat. Expecta sis paululum. Has helluorum non jejunantium potationes nisi à tangemus.

D Quarid: Ad illud panis & potus modum addi belliorum potest belliorum aliquid aut fructuum arbororum: pomum, nucē, aut pīrus; aliquid herbularum aut līsticulā. Sed hāc disjunctivē (ut in scholis lo- quuntur) non collectivē. Aut hoc, aut istud aut illud; non simul omnia. Sic enim non cedula, non refecti- cula, sed cena congereretur; quā quidem ratione nec abstinentia, nec sanitati, nec temperantiae fore consūltum. Pisciculus, sed parvulus, aceto & oleo mace- ratus ab hac cenuā non excluditur.

Quinđ: Sed excluduntur offæ, placente, pices
quamvis frigidæ, aliisque omnes ejus cœmodi cibi. Sed
ut nemini conscientiam aut valetudinē terreatamus, il-
lud indulgentia sanè liberali adjungimus. Est homo pices &
afflidi aut naueantis stomachi, cui difficile solum pa-
nem aridum cenare. Ægrè illum ingredit, non sine la-
bore digerit. Huic ergo permitimus: E pane aut potu
quem sumere, offam aut juculæ sibi coquat. Calida,
v. Stomach.

stomacho gratiore; modò illam, quam statuimus, quantitatē comedendo non excedat. Opsoniū calor, jejuniū vim non subruct. Hæc maligniori stomacho permittuntur: Confuctudo aliis retinenda.

§. II.

Hic, Lector, parentes in statuamus. Si de bellariis, qua illi cenule inferri solent, sit quæstio, cum Augustino loquar: *Si hac de re mean sententiam quæritis, dicam ē germano pectore quod sentio. Bellaria omnia, nebulæ dulciariæ, mellea leitamenta, liba, trage menta, amygdalæ, ficus, carpæ seu cubebæ, uva læ passæ, & quidquid horum est in mensam secundam inferri solitum, & omne facchari variegatum blandimentum, nuga sunt meritis & insalubres, dulcis fallacia, tyrannis gulæ grata, sed sanitati noxia. E medicorum ieholis res nota est: saccharum débitibus venenum, sellis augmentum, hepatis incendium, stomachi non leve nocut enrum. Omne dulce stomacho inimicum: Icholæ medice scitum est. Vir doctissimus & medicinae peritissimus, cuius non lacrimosa, sed erudita scripta veneror, & servo cuivis promenda, de dulciariis nebulis omnibus hanc tulit sententiam: Bellaria omnia stomacho adversaria, documenta certa, bullæ & phalæ libidinis gulozæ. Stomachus valens & robustus hæc non cupit; debitis admittit, sed cum noxa, & mali originem ignorat. Hæc bonum stomachum corrumpunt, malum non emendant, nec restituunt. Vultus noster bonum stomachum? convenientia sibi & robusta, carnem bubulum leviter lixam, extimum bovis pedem aceto & cepis inspersum, conditum, fecalicum panis frustum appetit, hæc illius delicia sunt: saccharum & illas fraudes dulciarias validè averatur; solida querit, validaque; hinc nofitur. Malus ac debilis stomachus suæ quoque naturæ competetria secat, quod molle & dulce est, amat, & pleu nique sibi nocentia eligit. Cucumeres & pepones, placentes & pultes, cerasorum & fructuum aliorum somnia colorata expedit, bellaria & facchari vaframenta cupidè lambit, sed in suam perniciem maximam. In promptu sunt rationes certissimæ. Quod dixi, medicorum pueri sciunt quibus hæc ratiocinatio non ignota: Omne pingue & dulce, stomacho ac dentibus inimicum, amicum selli; sed bellaria pleraque omnia maximam partem dulcia, ergo dentibus & stomacho inimica. Addo: Si hæc talia cibos alios precedant, appetientiam omnem destruant; si sequantur & in fine sint, alvum horrendè strigunt. Notum nimis a pud medicos: Dulcia in fine constipant. Felix qui his omnibus catere posse, partem sanitatis astimes. Cum Paulo hic dixerimus: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. Vesci quidem bellariis licet, sed certe non expediat. Qui potest capere, capiat.**

Permissa refectiuncula abusus aliquor.

Abusus.

*1. Cor. 6. 5;
v. 12. &c.
10. v. 22.*

Sed mitto hanc meliam mensæ secundæ Rhetoricae, & omnes hos gulæ apparatus, ad varium permisse refectiuncula abusum venio. Revera jejunio non tarditer impellitur. Numerus ordinis, que in cenule illa sumenda solent intervenire virtosæ coniuctudines & abusus.

Abusus primus: Nimirum ciborum & belliorum apponitur. Nonnumquam mensa refectiuncula huic parandæ non solum omnigenis bellariis, sed & cibis frigidis oppletur. Adeo lactea, non desunt pisces affi, lixi, aceto & oleo conditi, carcere farinaceo inclusi: vinum varium & multiplex, Rhenum, Creticum, Falernum. Num istud est jejunare, o viri? Atque hoc videoe in mensis etiam corum, qui vetare talia deberent, & jejuniū leges monitis & exemplis ingerere. Quid oviculæ faciant, si pastores audent talia?

Objicias illud Martialis, qui ad lautas cenas sibi esuriendum questus: *Multum ponitur, aebat, parum scin-*

Aditur: Ita, inquit, multa quidem apponuntur, sed non ad omnia mittuntur manus; mensam refectiuncula opere, evi nostri decorum est. Audio, sed & illud non nescio, posse aliquem etiam saturari hinc inde carpendo & vellicando. Deinde in tam opimis cenuis vitrametis non maxima toties per mensam obambulant, dum ejunatores illi ægriæ & linguam & pedes moveant. Numquid hoc est jejunare? Et simul quero: Num tanta frigidæ alimonæ & belliorum varietas ori portiùs ponitur, an oculis? Si oculis, quid opus, obsecro, tot fercularum spectaculis tam multiplici eclaria pompa die jejuniū? Numquid hoc est cum Iobo *l. 4. 45* penitentiam agere in favilla & cinere? Sin autem ori & ventri tam multum infertur, error luculentus, in gula pascuis abstinentiam & inediām profiteri. Cum Haia *l. 4. 11* vociferor: *Nolite ejunare sicut usque ad hanc diem.*

§. III.

Batus secundus: Nimirum panis & porus ap. *l. 4. 45* ponitur. Si cui mensura vini derut additis duobus panibus, numquid refectiuncula hoc vocabulum? Vinum, ut ponimus, exsorbetur? unus aut sequipanis minimum absumitur, num adhuc famæ sentitur? Dirum omen, si hunc hominem post cenuam tam liberalem etiam torquet inedia. His veteri jambo licebit uti:

Hemina vini, usque panis sat repellent.
Hieronymus olim ad Nepotianum scribens: *Fortissimum, inquit, jejunium est aqua & panis.* Ego forsan re *l. 4. 45* cito: *Fortissimum jejunium est mensura vini, & duplex panis.* Non absurdè quispiam de jejunioribus *l. 4. 45* ejusmodi dixit: *Vultus illorum confidera, rubent, ardent ut igniti Seraphim; Accensam vere dixeris hanc esse pietatem. O homines non tam Spiritu sancto quam pio vino madidos!* *Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem.*

Abusus tertius: Mala hujus cenule condimenta, *l. 4. 45* fus. Conveniunt nimirum admissioni primæ amici cenulam effusim, una sumpturi, & ne pii colloqui defit matres, chartulis uruntur pictis, aut frifillum, tessera, alueum lusorum movent, & quidem eo animi ardore, ut calente lusu ad decimam noctis, ad undecimam, in oī etiam ad noctis umbilicum, ad ipsam duodecimam & amplius devotissime pervigilietur. Et hic quidem festertos complures, ille florenos aliquot, hic aliquot philipeos vel atreos perdit: nonnumquam centum aut ducenti philippi in lusum tam pium conferuntur. Heus viri, numquid hoc est jejunare? Equidem hoc ritu cereolus Dœ, satana fax accenditur. Hoc quidem est divo Leonardo imaginulam certainam offerre, & eidem aliquot ceræ libras cädem operâ sublegere. Hoc quidem est aliquid thuri templo donare, & argenteum thuribulum furari. **D**ala est sacrificii & furti mixtura; nec bene conveniunt lusus & jejunium. *Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem.*

Abusus quartus: Non satis est aridam & frigidam *l. 4. 45* esse cenulam, si nimis sit copiosa. Sunt qui putent patrum interesse, si cenule huic inferuntur cibi, modò illi sint frigi. Ita contigit ut ad curionem peregrinus quidam reviceret cenæ tempore. Curio paterfamilias in mensa pisces effans hortabatur familiarissime, ut fessus è via hospes accumeret, & unâ cenaret. Ille cunctari & gratias agere, causam etiam addere, eo die in oppido suo jejunum servari magnis religionibus. Cui paterfamilias iterum: *Et en, inquit, pisces jejunolis diebus non ingratos; admovere manus; à loco recentes sunt. Ad quem hospes: Vesci calidis, inquit, jejunium vetat; frigidos non rejicerem. Si quidem, ait paterfamilias, de hoc agitur, heus puer, fenestræ pande, & hos pisces aéri expone: expedita res.*

O con-

fobrios odit & fugit dæmon, non catillones, non comedtores, non gulae proceres, non edones & bibones. Vitellius, ut supra demonstratum, in imperio Romano turbas & mala magna moliturus ferebatur. Has formidines ut vanas Galba spernēs: Quid Vitellius, ait, helluo, & patinarius miles moverit? Ventri deditus est; ideo timendus non est. Nec certè dæmon popinones & abdomini natos formidat, sed famelicos, abstinentes, jejunos. Non timeo Craftos, sed Flaccos, ait Tullius. Bene est diabolo, ubi multum madidi luti est. Nimurum porcus in luto sicco non suavit volutatur.

5. Sæsum jejuniæ fructus. *Sensuum omnium tam exteriōrum, quam interiorum serenatio.* Qui recte precari, legere, meditari, aliud quid attente cupit facere, cibo non oppletus, febris sit. Quo fenu Chryostomus: *Iejunium;* inquit, animæ nostræ alimento est, leves ei penas producit, ut in sublīme feratur. Idecirco Ecclesia in eos dies jejuna decrevit, quibus Christianam pietatem ardentius & prolixius vult orare.

Stanislaus Hosius Senator purpuratus omnes esuriæ ferias ab Ecclesiæ dictas accuratissimè observavit. Iamque adulæ senectus principes persuaderi tam non potuit, ut de jejuniis tam feveris quidquam remitteret. Is namque suorum festivæ ac hilariter: Nescitis, inquit, quid me sollicitet; pervellem diu vivere. Nec enim legem ignoratis: Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longævus super terram. In celo pater est, in terra mater Ecclesia. Pater & mater volunt, ut jejunem, quod melius orationi vacem. Non obsequar his parentibus? Abite, nil muto.

Ad omnes functiones, præfertim spiritus, optima præparatio jejuniū. Thomas Aquinas quandocumque in sacris paginis sententiam obscuriorē in luce non valuit ponere, ad preces & ad jejuniū se verit, ut sibi facilem interpretationem dicti obtineret. Obtinuit. Abstinētia serenat sensus & intelligentiam, hominēmque ad omnia munia facit expeditum.

6. Noxarū abolitiō. Sextus Iejuniū fructus, Noxarum abolitio. Tam Niniuitæ quām rex Achabūs grandia apud Deum nomina contraxerunt, debitores fanè magni. Verū submissio ac lugubri jejuniū propitiārunt sibi Numen, & ære alieno tam immortali exierunt, recepti in gratiam. Ita Hebræi Iuditæ ac Estheris ævo offensissimū peccatis Deum, jejuniū denudū placarunt. Eam ob cauſam Basilii nihil veritus est dicere: *Penitentia sine jejuno otiosa & infrugifera est, per jejuniū fatis sacro Deo.* Basilii verba confirmans Ambrosius: *Iejunium,* inquit, *culpe mors, & remedium salutis.* Eiusdem prorsus animi Hieronymus: *Sacus & jejunium,* inquit, *arma sunt penitentiae, auxilia peccatorum.* Omnim Patrum sententia confirmatissimè proponens Augustinus: *Nemo, inquit, pro laude humana, sed pro indulgentia jejunet.*

Iejunium & noxarum & flagitorum spongia. Et quanta, mi Deus, per annum peccamus? Nos enim velut temerarii symposiastæ tabernam occupamus, & pergræcamur, dum etiam animum in flagitiosam hanc compotationem infumamus. Tandem adest hospes & unumquemque ordine compellans: Heus compotor, inquit, solve symbolam, solve, solve. Tot nomina contraxisti noxis: en tabulam nigram debitorum ac noxarum indicem; solve symbolam, & redde quod debes. Ora & vigila, ora & jejuna: penitentia sine jejuno infrugifera. Iejunium deletio peccatorum.

7. Poenarū

qua pec-
catis de-
bentur re-
missio.
Matth. c. 3.
v. 7, 8, & 9.

Septimus Iejuniū fructus, *Pœnarum, que peccatis debentur, remissio.* Ioannes Christi prodromus Pharisæos ad se confluentes in amoenis planè titulis salutans: *Progenies viperarum,* inquit, *qui demonstravit vobis*